LEI Nº. 2.600, DE 28 DE MARÇO DE 2018.
INCLUI AÇÃO NO PPA, ALTERA A LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.
FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica alterado vigente PPA - Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº 2.538, de 11 de agosto de 2017, para inclusão no Órgão 06 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Unidade 01 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Programa 0017 – Valorização e Difusão das Manifestações Culturais, da seguinte ação:

	PROGRAMA: 0017 – VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS.

	OBJETIVO: Promover a integração e a expansão das atividades culturais, preservar os valores culturais existentes e estimular a criação de diferentes atividades culturais.

	Cód.
	Ação
	Produto
	Un. Medida
	Meta Física
	Valor Total Em R$

	1.145
	Construção do Parque Municipal de Eventos.
	Construção Parque Eventos
	01
	01
	37.659,26

Art. 2º Fica alterado o “Anexo III - Metas e Prioridades” da Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o exercício de 2018, instituída pela Lei Municipal nº. 2.549, de 25 de outubro de 2017, para incluir ação no Programa 0017 – Valorização e Difusão das Manifestações Culturais, do Órgão 06 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, Unidade 01 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme segue:

	PROGRAMA: 0017 – VALORIZAÇÃO E DIFUSÃO DAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS.

	OBJETIVO: Promover a integração e a expansão das atividades culturais, preservar os valores culturais existentes e estimular a criação de diferentes atividades culturais.

	Cód.
	Ação
	Produto
	Unid. Medida
	Meta Física
	Valor Total

Em R$

	1.145
	Construção do Parque Municipal de Eventos.
	Construção Parque Eventos
	01
	01
	37.659,26

Art. 3º Fica aberto no Orçamento Municipal de 2018, o Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 37.659,26 (trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos), na seguinte classificação:

06 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
01 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
13 – Função

392 – Subfunção

0017 – Programa

1.145 – Projeto: Construção do Parque Municipal de Eventos.
3.4.4.9.0.51.00.00.0000 – Obras e Instalações. R$ 37.659,26
Recurso: 1089 – PARQUE DE EVENTOS/RECURSO UNIÃO
Art. 4º Servirá de suporte para cobertura do Crédito Adicional Especial previsto no artigo 3º, o saldo do Convênio de repasse nº 820324/2015, do Ministério do Turismo/Caixa Econômica Federal, Processo nº CT 1023856-85/2015, autorizado pelo órgão concedente, no valor de R$ 37.659,26 (trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos), do Recurso: 1089 – Parque de Eventos/Recurso União.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 28 DE MARÇO DE 2018.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart
Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 029/2018
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente Projeto de Lei, o Executivo Municipal encaminha inclusão de ação no PPA, alteração no anexo III da LDO e abertura de crédito adicional especial no orçamento anual do Município, especificamente na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

O Projeto de Lei tem por objetivo incluir no PPA – Plano Plurianual, a ação: ‘Construção do Parque Municipal de Eventos’, dentro do Programa 0017 – Valorização e Difusão das Manifestações Culturais, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, por conseqüência alterar a LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias, e abrir o crédito adicional especial no orçamento de 2018.

Com a inclusão da ação no PPA e a alteração na LDO, será aberto o crédito adicional especial no orçamento de 2018, com a rubrica ‘Obras e Instalações’; utilizando como suporte, o saldo do Convênio de repasse nº 820324/2015, do Ministério do Turismo/Caixa Econômica Federal, Processo nº CT 1023856-85/2015, autorizado pelo órgão concedente, no valor de R$ 37.659,26 (trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte e seis centavos), do Recurso: 1089 – Parque de Eventos/Recurso União.
Desta forma o Município, autorizado pelo Ministério do Turismo e agente financeiro Caixa Econômica Federal, fará uso do saldo financeiro do convênio supracitado, cujo objetivo é a implantação de infraestrutura no Parque Municipal das Orquídeas, ampliando assim, a meta de construção e realizando mais benfeitorias, no que tange a construção de uma área coberta anexa à copa e sanitários.
Com as ponderações acima expendidas, entendemos justificado o presente projeto, que rogamos, seja aprovado por essa Colenda Câmara, da forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 27 DE MARÇO DE 2018.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL